Ad Mandatum Dom ini Im- 
■ peratoris.

clefiam ejus in priftinam et integram pofi 1517. 
fefiionem ejusdem Diftricius, et bono
rum ademptorum, cum refufione dam 
norum et expenfarum reft tucrent. Cum 
autem, uti'demNobis expoiuit Epiico- 1 
pus, Commiflàriipraedi&i, {polio com- 
perto, ipium Epiicopum et Ecclefiam 
ejus, per lententiam definitivám ac etiam 
corporalitcr, ad praetatum ZJiftr.ftum 
Scharfaw reftitui ct intromitti fub ean in
dem pecuniarum, quibus praefätus Di- 
ftriörus Scharfaw redemptus eft, amif- 
fionis pœna, auftoritate noftra Regia 
mandaífent, cauía injuriarum, damno- 
rum, expenfarum, etturbatae publicac 
pacis, propterejus magnitudinem ad Nos 
noftramque cognitionem rejefta, ac de- 
inde pro parte Gedanenfium a fententia 
fupradišta ad Nos appellatum. Judiccs 
appellarioni hujusmodi ca conditione, ut 
reftitutio primarium fuum ibrtiretur ef- 
fe£him, detuliifent, di£t. Gedanenfes, 
bis minime attends, priftinas violentias 
et injurias novisfubindecumulando, eun- 
dem Dominum Epifcopum et Ecclefiam 
Varmienfem de novo fpoliarunt, incolis 
Scharfaw fub gravibus peenis prohi- 
bentes, ne ipfi Domino Epiicopo aut ejus

Prae-
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ArîKo Prâefeftis, fed fibi Gedan“nfibus dunta- 
xat cbedirent. Adjecit praeterea in que- 

** ' rela memoratus .Dominus Epifcopux, 
quod ci'm trccentas marcas Pruthenica- 
les per Georgium Rewfz Proconiulem 
Gutftatenfem apud Henricum Kromer 
Čivem Gedanenfèm reliftas, et proximo 
belle confifcatas PraedrcefTori fuo, dein- 
de euam fibi Regali benignitate donaffe- 
mus, eamq; aliquodes extradi mandaife- 
mus, et Judices'propterea delegaflemus, 
coram quibus iicetProconfules etConfules 
Gedanenf.ejuscemodi pecuniam a praed ■ 
fto Henrico Kromer fe exegifie, et per* 
cepifle judicialiter confeflî fint, eam ta
rnen hafter.us dedneant, et folvere reçu
rent, cum magno pracjudicio, injuria et 
jaftura ipfius Epifcopi et ejus Ecclefîae. 
Qui idcirco Nobis fupplicavit, ut ei in 
praemiiïïs omnibus de remedio juris op- 
portuno aufteritate noftra Regia, quo 
tandem finalem juftidae administrai onem 
confequi poifet, providere dignaremur.

Nos itaque juftis ac fàepius repetids 
fupplicadonibus praefad Domini Mauri
tii Epiicopi inclinati, Vobis committen- 
dom duximus, et praeièntibus commit- 
timus, firmiter mandantes , et omnino 
habere volentes, ut, vocatis loco et tem
pore oppertuno Partibus praediftis, cau- 
iàm damnorum, expenfarum et injuria- 
rum ad Nos, ut praefertur, remiflàm, 
quam dudum commiferamus deciden- 
dam, rurfum audiatis, cognoièatis et 
fine ulteriori diladone decidatis, et in- 
diseufiamnon relinquads. Et fi præterea 
compereritis memoratum D. Epifco- 
pum a Commifiariis noftris prioribus re- 
ftitutum, et contra corum proh'b:tionem 
cum pœnarum commir.adonc faftam, de- 
nuo a Coniulatu Gedanenfi fpoliatum ef- 
iè, et res per vim ablatas adhuc detine- 
ri, ipfum et ejus Ecclefîam in priftinam 
et integram potfeifionem ejusdem Diftri- 
ftus Scharfaw, jupumque et pertinen- 
tiarum omnium, cum futficicnti damno
rum et expenfarum refufione ante omnia 
reftituads, et in corporalem pofleflîonem 
ejusdem Diftriftus auftoritate noftra Re
gia inducads, feu induci faciads, indu- 
ftumque defendatis, ipfumque Confula- 
tum Gedanenfem ad rerum violenter ab- 
latarum reftitut.onem remediis op lortu- 
nis compellads, et, ut deinceps afpolia- 
tionibus abftineredifèant, inpana aCom- 
miiTariis noftris praefaris décréta condem- 
netis. Novám etiam poenam amifiionis 
Neringae, quam a Praedeceflbri aus no
ftris donatam polfident, cujus Ktnitpm 
praetextu hanc moleftadonem excitafle 
dicuntur, ipfis auftorkate noftra fi a tu a- 
tis. Volumus enim, et deccrnimus fu

per propriecate difti Diftriftus nullam Am no 
judicialem inquifitionem a vobis, aut a- 1517. 
liis noftris Commifiariis fieri debere, nifi 
praefato E ifeopo ad omnia praedifta, 
quibus fpoliatus eft , intégré reftituto, 
ac damnorum et expenfarum articulo uf 
que ad plenám executionem difeuftb. Si 
demum diftus Confulatus Gedanenfis fu- 
per proprietate et jure, feu etiam limiti- 
bus difti Diftriftus Scharfaw praefato E- 
pifèopo et Ecclefiae aftionem movere 
voluerit, feu ipfe Epifcopus eos fuper 
jaftitationibus et moleftationibus juris et 
proprletads hnjusmodi impederit, illam, 
nec non praediftam treeentarum marca- 
rum cauiàm fimiliter audiatis, utriusque 
Partis propofit ones , allegationes et re- 
fponfiones, jura, munimenta, probado- 
nes et documenta utrinque produfta fu- 
feipiads. Teftes fuper praemiffis et eo- 
rum dependentibus fcorfùm fecunaunt 
formám juris d-'ligenter examineds, et, 
fi opus fuerit, rem, de qua agitur, Par
tium expenfis ocul's iubjiciatis, et in cau- 
fis hnjusmodi de fimplici et plane, fine 
judiciario ftrepitu, temcrariis lidbus,ac 
frivo’is et captiofis diladombus et appel- 
lationibus amputatis, ufque ad fenten- 
tiam definitivám, quam Nobis refèrva- 
mus, exclufivc procédais, omniaque in 
feriptis redafta et obfignata ad Nos re- 
mittads, Partibus coram Nobis compa- 
rendi, et Îèntenriam noftram definitivám, 
decretumque executionis audiendi com- 
petentem terminům ftatuentes. Duorum 
abfentia non obftante, pro grada noftra 
aliter non taftuw.

CLIX.
Sigismunlv I. Régis Polonia Sen* 

tent ta, qua Epifcopus Vat mi
enfit in pojjljionem Dift ri dus 
Scbaifaw rcftitiiitur. Datum 
Craccmz dU S. Auguftin: Epi- 
feopi An. 1517. Lik Leg.jub 
Lit. E.fol. 223.

Sigismunde etc. Magnificis et Gene- 
rofis: Capitaneo Marenbiwgenfi, ac 

Joanne Baliriiki Cafteîlano Gdanenfi , ac 
T^rrarum noftrat um Pruffiae Thefiura- 
rio, aliisque noftris Capitaneis, Praefe- 
ftis, et Officiaiibns quiboscunque, prae- 
fentibus requirtndis, finćere Nobis dür
ft is, gratiam noftram Regiam. Sisnifi- 
cnmus vobis, qued comparentibus co- 
ram Nobis Cracoviae judicialiter inpala- 
tio ťioftro praefidentibus Nuňtiis Reve
rendi in Chr.fto Patris Mauritii Epifcopi 
Varmienfis pro ejus Pate^nitate. agenti- 
bus e< una,ctNuntiisConfulatusetCcm- 

Ec e a muni*
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Ann om unita tis Civitatis noftrae Gdanenfis ex 

1517. altera partibus, oblata quadam fenten- 
tia nuperperte praedifftum Caftellaniim, 
et Generofos : Jacobum Rofsnowfki, et 
Melchiorem Glaubicz Advocatum Ma- 
rienburgenfem, Commiflarios noftros, 
pro parte difti ZJommi Epifcopi, contra 
ipfos Gedanenfès latae, per quam ipium 
Ztominum Epifcopum et ejus Ecrlefiam 
ad iealemet priftinam pofleillcnem cer- 
tae partis .Diftrictus ScharfFaw, qua Pa
ternitatem ejus a ditlis Gedanenfibus fe
rnere fpoliatam eile evidenter compere- 
rant, reftituendnm eile decreverant, ac 
etiam reilituerant. Ipfirnue Gdanenfi- 
bus, nedeinceps ipfum Zdominum Epi- 
fcopum in pacifica et quieta ejusdem 
jDiftriörus pofleffione perturbarent, feu 
moieftarent, fub certa pœna pecu- 
niaria mandaverant , caufa damno- 
rum, expenfarum et turbatae publicae 
pacis ad noftrum judicium remifla, uti 
in ipfius iententiæ literis latius confiât, 
cum praefati nuntii & geftores negotio
rum praďatorum Gedanenfium affirmaf- 
íěnt le aiententia prædieàa, tanquamini- 
qua , legitime appelladc, ac pendente 
ipfà appellatione, cui etiam reverenter 
delatum extitii, non fine ipforum grava- 
mine, Dominum Epifcopum praefatum 
per iplbs Commiflarios in po,’îfîionem 
hujusmodi boncrum reftirutnm elle, 
quamvis ’’pfi nihil, quod ad Difb Îtum 
Scbarffaw pertineat, fcd quod Civjtati 
Gdanenfi , pro ejas bene mentis ohm 
per Prædecefiores noftros donatum fue- 
rit, infuumjus & poffeifionem rece e- 
rint, petentes a Nobis, ut reproLata fen- 
tentia prædiffta , caufàm fuper jure & 
proprietate iUorum bonorum aliquibus 
noftris Comn.iflâriis audiendam & deci- 
dendam committeremus. Ex adverio 
vero prædicli agentes nomineDominiE- 
pifcopi Varmienfîs replicarunt, quod , 
quamvis ab adverfo a di£la fententia ap- 
pellatum fuerit, tarnen dicti Judices illi 
appellationi, quoad articulum fpolii & 
reftitutionis , non detulerunt, fed fèn- 
tentiam ipfàm ac manda:um noftrum, ut 
debebanc, exequentes, ipfum Dominum 
Epifcopum & ejus Ecclefîam in realem 
pcíTeíííonem bonorum fpoliatorum prae 
diftorum,ac omnium pertinentiarumeo- 
rum reftituerunt, addentes in querela, 
quod difftus Coníulatus Gedaneníis in 
contempturr iententiæ fupradifftæ & au- 
ftoritatis noftræ, ipfum Dominum Epi
fcopum & ejus Ecclefîam in realem pof- 
fefilonem bonis eisdem, in quæ judicia- 

’ liter reftitutus fuerat, vim vi cumulan- 
do, de novo fpoliavit, eaque de præfèn- 
ti retinet occupata. Quapropter petie-

runt a Nobis, ut approbata fententia Ank0 
; praediöa, ac revocato fpobo dcnuo tc 151^ 

merario aufu fafvto. Adverfanos in pce- 
na a Commifîàriis noftris ftatuta condem- 
nare, ac ipium Dominum Epifcopum in 
realem & actualem pofleflionem fpoliato- 
rum bonorum iterum reftituere, neenon 
luper articulis ad Nos remiiTis juftitiam 
ei debitam miniftrare dignaremur. Al
legant iniquum efie, ut fuper principali 
proprietatis caufa, ante fpoliatorum re. 
ftitut or.em, ac refufionem damnorum 
& expenfarum propterea faclarum , 
quas ad mille Flerenos auri IJngaricales 
æftimabant, jud cium aliquod inftituatur.
Et quamvis negent adverfarii difta bona 
ípoliata ad Diftričhim Scharfavv pertine- 
re, tarnen cum fuper hoc vertatur con- 
troverlia, & nomine ScharfFaw haöenus 
a multis annis pofFeffa fînt, non licuiffe 
eis propria auöoritate quocumque no
mine illa fibi cum vitio fpolii ufurpare.
Nos tgjtur audids his & alib Partium cl- 
legationibus & propofitionibus , vifaque 
fententia prasdiöa una cum ejus procef 
fu , ex quo clare conftabat, præfatum 
Confulatum Gedanenfem aut ejus Procu- 
ratores cc ram di£tis Commifîàriis ad quæ- 
ftiontm fpolii ni!’.:l allegafTe, neque con- 
tradixifie; confiderato quoque, quod ne
que coram Nobis dičli Nuntii Gdanen- 
fes ad impenuonem novi fpolii aliquid 
negando exceperunt, nifi quod ea pars 
ad Diftriftnm Scharfaw non pert.neret. 
Habita fuper his cum noftris Coniiliariis 
matura deliberatione , ac omnibus pro 
’uftitia utrjusque Partis ültro citrnque per- 
penfis. noftram difnnitivarn tulimus & 
pron.mtiavimus fententiam. Per quam,
ChrilH nomine invocato, cognovimus & 
decrevimus, ac cognofcimus, decerni- 
mus & dcclaramus per præfentes, fen
tentiam prædictorum Commifiariornm 
noftrorum jn hac caufa latam, tanquam 
juftam & legidmam, per Nos approban- 
dam efie, prout eam approbamus&con- 
firmamus, diftumque fpoliumpoft latam 
eandem lentenriam & ejus executionem, 
per ipfum Confulatum denuo commifFum 
fuifie, & efFe temerarium, iniquum & 
injuftum, præfatumque Dominum Epi- 
feapum & ejus Ecclefîam ad bonorum 
fpoliatorum hujusmodi, nec non retium, 
cymbarum, fuppelle£tilis & inftrumen- 
torum pifcatori Drum ablatorum omnium, 
realem & aöualnm pofîèflîcnem reftitu- 
endum & reponendum eile, prout refti- 
tuimus & reponimus, ac reftitui cum ef- 
feäu mandamus. Iterum ipfis Gedanen
fibus et Confulatui, quo ab amicorum,
& vicinorum injuria manus temperare 
difeant, fub tanta pecuniarum fummą ,
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ÄKS0 pro quanta ipiè D;ftri£l:us Scharffaw re- 
1517. demptuseft, diftriftc inhibentes, ne ip- 

Äm D. Epifcopum in aiïècudone fpo- 
liatorum, polfellione hujusmodi quomo- 
dolibet impedire, feueum in illadeinceps 
temere & de fafto inquietare feu pertur- 
bare præfumant, ufque ad cauiæ princi- 
palis fiiper proprietate bonorum praedi- 
iftorum legitimam decifionem, cujus co- 
gnitionem iplisConfulibus, fi id petierint, 
fafta reftitudone prædiffta, non negabi- 
mus. Caufam vero damnorum & 
pxpeniarum, tarn in proximi fpolii , 
quam in hu jus poftiemi deduEiione fa- 
öarum & paflarum, ncc non violatæpu 
blicæpacis, ac fruftuum perceptorum, 
ufque ad petitorii feu principalis caufæ 
cognitionem, rciervamus. Quapropter 
veftris S. ac a'iis Officialibus noftris fu- 
pradiftis comnv timus & mandamus, ut 
cum pro parte dičti Domini Epiièopi præ- 
fentibus noftris literis fueritis requifiti, 
ipfum, feu ejus Procuratorem, ad rea
lem & a&uaíem priftinam pofleffionem 
Biftričtus Scharffaw, ac bonorum & re
rum fpoliatarum fupradiftarum auftori- 
tate noftra inducatis & reftituads , aut 
reP:icui faciatis, faqientes ei per colonos 
& incolas eorundem obedientiam & fub- 
jeclionis débita; fidelitatem præftari, ac 
ipfum Dominum Epifcopum in pofleflio- 
nem hujusmodi indu&um defendatis , 
contradičtores aučloritate noftra oppor- 
tuna coërtione compefcendo. Pro gra- 
tia noftra aliter non fa&uri. Datt. Cra- 
coviæ die S. Auguftini Epifcopi, Anno 
Domini 1517.

CL.
1519* Carolus V. Imperator bortatnr 

Albertům Magißrum Prujfia, 
ut Paramentům fideiitatis Regi 
Potmi a prafict. Lib. Leg. Lit. 
E.fol. 141.

Lener abdis Prinaps,
Confavgitinee Chari(Jim.

Pum Nos nutu Dei Optimi Maximi, a 
quo omnia fiunt, communihus Prin

cipům Ele&orum fnffragiis in Regem Ro
manorum, futurumque Imperatorem e- 
le£t fimus, noftri officii efte duximus , 
pacein& concordiamChnftianorum Prin
cipům procurare , quo faciiius concor- 
dibus armi:; atque animis expeditio con
tra Chrifti nominis hoftes fjfcipi polfet. 
Et cum intelligamus, inter Sereniffmum 
Regem Polonia: Fratrem noftrum charif- 
fimum, & Devotionen! tuam fuper jura- 
pento quodam præftando, nonnihil dif- 
ferendæ adefîè, cuperemus plurimum 

Tom. IV.

hujusmodi difcordiam fedari, præferdm Anno 
cum edočti fuerimus, Cæiàream Maje- 151p. 
ftatem præclariffimæ mémorisé , Domi
num atque Avum noftrum coleiidifii* 
mum ad te quoque iliper ea re literas 
dediffc. Quapropter hortamur Devo- 
t.onem tuam magnopere, ut di&o Sere. 
niffimo Fratri noftro debitum, & prae- 
fertim quod Prædeceffores tuiRegibus Po
loniæ præftare foliti funt, etiam prxftes,
& te ita erga eum exhibeas, ut junftis 
armis ifthic fidei hoftibus occurrere, Sz 
terrori effe poflitis. Etfi quid forfan dif 
fidii inter eundem Regem & te adhuc rc- 
manferit, daturi fumus operám , cum 
primům in Germaniam venerimus, quod 
Deo dante propediem futurum fperamus, 
ut hujusmodi inter vos quæftio arnice & 
pro dignitate utriusque componatur.
Quare Nobis pollicemur, ut pro tua, & 
Fratrum tuorum in Nos obfervantia,
Nobis in hac re fatisfacias, quoniamhoc 
erga Devotionem tuam, univeríunique 
iftum Ordinern benigne & omni gratitu- 
dine recognofcemus.